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Souhrn:

Zdravý životní styl a dodržování jeho zásad má pozitivní vliv na snížení a výskyt

zdravotních problémů, regeneraci organismu, zvládání životních stresorů a zlepšení kvality

života. Náš životní styl hraje obrovskou roli v tom, jak zdraví jsme. Vše co ovlivňuje naše

zdraví je to, co jíme, pijeme, čas, který věnujeme pohybové aktivitě a jestli užíváme

návykové látky. Mezi nemoci, které ovlivníme dodržováním zdravého životního stylu,

patří například srdeční choroby, rakovina, cukrovka a obezita. Mnoha zdravotním

problémům lze předejít, nebo jejich výskyt odložit tím, že se budeme snažit žít zdravým

životním stylem. My jako zdravotníci, můžeme pacienty edukovat v oblasti zdravého

životního stylu, v rámci prevence. Důležité je dodržovat prevenci a motivovat

v dodržování zásad zdravého životního stylu.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce zní „Zdravý životní styl v současné společnosti“. Téma

jsem zvolila pro jeho aktuálnost. Popisuji přístup české společnosti ke zdraví, jak vnímají

zdraví a co pro něj dělají. Téma zdravý životní styl je velmi obsáhlé, a proto se v práci

zaměřuji na problematiku v oblasti výživy a návykových látek. Životní styl ovlivňuje naše

zdraví ať už je to pozitivně nebo negativně, mimo jiné také přispívá k psychické a fyzické

pohodě. Domnívám se, že si lidé začínají uvědomovat důležitost dodržování zásad

zdravého životního stylu a jeho vlivu na jejich zdraví, nebo se o to alespoň snaží.

V teoretické části popíši a vymezím základní pojmy mezi, které patří zdraví, nemoc,

determinanty zdraví a jak zdraví podpořit a důležitost prevence ve zlepšení kvality našeho

života. Dále popíši negativní vlivy životního prostředí na naše zdraví a na konci kapitoly se

zmíním o některých nesdělných chorobách, které souvisejí s nedodržováním zdravého

životního stylu. V kapitole, životní styl objasním tento pojem a co vše do něho patří.

Důležité je zmínit výchovu ke zdraví, která je jednou z důležitých priorit v dodržování

zdravého životního stylu, spánek a odpočinek, negativní vliv sedavého způsobu života,

pohyb, kvalitu života a rizikové faktory životního stylu mezi, které patří stres, kouření,

alkohol a drogy. Ve třetí kapitole se zaměřím na výživu a její význam, energetickou

potřebu, doporučené denní dávky, malnutrice a základní složky výživy kam řadíme

základní trojpoměr živin, vitamíny, minerály a stopové prvky, vodu a pyramidu zdravé

výživy. Ve čtvrté kapitole se zaměřím na návykové látky, závislosti a návykové chování,

rizikové chování a závislost na kouření, alkoholu, drogách a lécích. V poslední kapitole

objasním roli sestry ve zdravém životním stylu.

Cílem práce bude zjistit jak je na tom naše společnost s dodržováním zdravého

životního stylu. Cíle jsem stanovila tři hlavní. První cíl má zjistit, jestli respondenti řeší své

psychické problémy užíváním legálních drog. K tomuto cíli jsem stanovila dva

předpoklady. Druhý cíl má zjistit, jestli společnost dodržuje zdravé stravování. K tomuto

cíli jsem stanovila jeden předpoklad. Třetí cíl má za úkol zjistit postoj veřejnosti k práci

sestry jako edukátorky zdravého životního stylu. K tomuto cíli jsem stanovila dva

předpoklady. Stanovenými předpoklady potvrdím anebo vyvrátím zvolené cíle. Informace

budu shromažďovat pomocí strukturovaného dotazníku. Podle výsledků, které získám

z dotazníku, bude mým výstupem z praxe návrh edukačního letáku o zdravém životním

stylu, který bude zaměřen na problematiku v oblasti výživy a návykových látek.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole se zaměřím na objasnění pojmů zdraví, nemoc jaké máme

determinanty zdraví jak podpořit zdraví, důležitost prevence ve zlepšení kvality našeho

života, negativní vliv životního prostředí na naše zdraví a nakonec kapitoly nesdělné

choroby.

1.1 Zdraví

Zdraví není jednoduché přesně definovat, má mnoho aspektů, které se mění

v závislosti na vývoji společnosti, ontogenetickém vývoji jedince, záleží také na kultuře,

zvycích a tradicích, sociálních podmínkách, ekonomice a rozvoji lékařské vědy. První kdo

rozhoduje o zdraví člověka, je on sám. Zdraví má ale i hodnotu společenskou, péče o

zdraví připadá tedy i společnosti. Nejznámější definice zdraví je podle WHO z roku 1948

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze nepřítomnost

nemoci nebo vady.“ Zdraví se skládá ze tří hlavních složek, které jsou těsně spojeny. Do

těchto tří hlavních složek patří tělesné, duševní a sociální zdraví. Každá ze tří hlavních

složek vyžaduje přiměřenou péči. Zdraví je u každého člověka subjektivní pocit každý ho

vnímáme jinak, podoba zdraví je u každého člověka jedinečná. Zdraví patří mezi

nejvýznamnější hodnoty života každého člověka. (Machová; Kubátová, 2009, s. 12)

1.2 Nemoc

Nemoc nebo také porucha zdraví, omezující organismus vyrovnat se s nároky

vnitřního i vnějšího prostředí v průběhu života. Snaha uvést vnitřní prostředí organismu do

rovnováhy neboli homeostázy mobilizuje regulační mechanismy. Definice nemoci:

„Nemoc neboli choroba či onemocnění je patologický stav těla nebo mysli, který je

projevem změny funkcí buněk a v důsledku i morfologických poškození buněk a orgánů.“

Nemoc i zdraví můžeme definovat z více pohledů. Nemoc je pojem negace zdraví, který

představuje poruchu celistvosti a jednoty organismu a jeho prostředí (homeostázy). Stejně

jako u zdraví má i nemoc ve společnosti význam. Ať už je to omezení určené k ochraně

ostatních, nebo snížení společenského statusu, právo na úlevu např. úleva po dobu nemoci

v podobě pracovní neschopnosti, podpora v nemoci jako je financování léčby, invalidní

důchod atd. (Machová; Kubátová, 2009 s. 12-13; Čeledová; Čevela, 2010, s. 20-21)
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1.3 Determinanty zdraví

Determinace zdraví značí jisté podmínky a příčiny, které posilují či naopak ohrožují

zdravotní stav jednotlivce, skupiny nebo celého obyvatelstva. (Gurková,2011)

Determinanty můžeme rozdělit na vnitřní a zevní. Dědičné faktory jsou vnitřní

determinanty. Faktory zevní rozdělujeme do tří skupin, které mají na zdraví jedince vliv.

Jsou to životní styl a kvalita života, životní prostředí a zdravotnické služby přesněji

kvalita péče. Životní styl, ovlivňuje zdraví z velké části a to až z 50%, životní prostředí

tvoří 20%, genetický základ tvoří 20% a zdravotnické služby a jejich kvalita zbylých

10%. Výsledek je, že naše zdraví nejvíce ovlivňuje zdravý životní styl, naopak

zdravotnické služby a jejich kvalita už zdraví ovlivňují méně. Za své zdraví si

odpovědnost neseme sami, a proto bychom měli přemýšlet jak své zdraví podpořit a něco

pro to udělat. (Machová; Kubátová, 2009, s. 13)

1.4 Životní prostředí

Životní prostředí je jeden z negativních vlivů, které ovlivňují zdraví člověka.

Důležitým faktorem životního prostředí je kvalita ovzduší, která naše zdraví ovlivňuje.

Nevdechujeme pouze čistý vzduch ale všechny nečistoty, které jsou v něm obsaženy.

Důsledek lidské činnosti je pak znečištěné ovzduší, které vzniká vypouštěním

znečišťujících látek z různých zdrojů např. vliv vysoké dopravní zátěže zejména ve

velkých městech, rozvoj průmyslu a na straně domácností topení nekvalitními palivy. Mezi

problémy, které ovlivňují kvalitu ovzduší, se řadí znečištění prachovými částicemi,

v místech vyšší koncentrace prachových částic pak hrozí problémy s dýcháním. Prachové

částice se usazují na sliznici dýchacích cest. Vysokému riziku jsou vystaveny děti a

astmatici. Podle informací Ministerstva životního prostředí se nekvalitní ovzduší projevuje

i na úmrtnosti obyvatel v České republice až 5-13%. Ve srovnání oproti, minulým letem se


[…]


ve druhém cíli, kde jsem se domnívala, že společnost nedodržuje zdravé stravování.

Výsledek přinesl, že naše společnost dodržuje zdravé stravování, což mě pozitivně

překvapilo. Výsledek na otázku, kde respondenti hledají informace o zdravém životním

stylu, mě nepotěšil. Většina respondentů tyto informace vyhledává na internetu. Můj názor

je, že by respondenti v rámci kvality života a zlepšení zdraví měli tyto informace

vyhledávat u odborníků než z neověřených zdrojů.

Za hlavní přínos této bakalářské práce považuji zjištění několika zajímavých

postřehů a pohledů od všech respondentů. Mohu se tak zaměřit na problematická místa,

která jsem v analýze výsledků shledala a vytvořit návrh edukačního letáku, který bude

zaměřen na výživu a návykové látky. Myslím, že by bylo vhodné do edukačního letáku

napsat i možnost získávat informace od všeobecné sestry. Výsledky výzkumu mohu využít

i ve svém budoucím povolání všeobecné sestry.

Zdravý životní styl, je velmi široké téma, které jsem zdaleka ve své práci

neobsáhla. Doufám, že i tak bude má práce a zjištěné výsledky sloužit k dalším výstupům

na toto velmi diskutované téma.
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Příloha 1-Potravinová pyramida

Zdroj: STÁTNÍ ZDRAVOTNICKÝ ÚSTAV. [on line] Potravinová pyramida. [cit. 2018-

16-04]. Dostupné na: http://www.szu.cz/czzp/vvv/zasady.php
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Příloha 2-Vitamíny rozpustné v tucích

Zdroj: STUDIUM BIOCHEMIE. [on line]Vitamíny rozpustné v tucích. [cit. 2018-15-3]

Dostupné na: http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_vml.html.
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Příloha 3-Vitamíny rozpustné ve vodě

Zdroj: : STUDIUM BIOCHEMIE. [on line]Vitamíny rozpustné ve vodě. [cit. 2018-15-3]

Dostupné na: http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_vml.html.
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Příloha 4- Minerální látky

Zdroj: STUDIUM BIOCHEMIE. [on line]Minerální látky. [cit. 2018-15-3] Dostupné na:

http://www.studiumbiochemie.cz/prirodni_latky_vml.html.
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Příloha 5- Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Aneta Rodová a zvolila jsem si téma bakalářské práce Zdravý

životní styl v současné společnosti. Studuji na ZČU na Fakultě zdravotnických studií, obor

všeobecná sestra. Vytvořila jsem dotazník, který mi pomůže stanovit podle výsledků jak je

na tom naše společnost se zdravým životním stylem. V dotazníku vždy zaškrtněte pouze

jednu možnou odpověď. Dotazník je anonymní a předem děkuji za vyplnění

1. Pohlaví

o Žena

o Muž

2. Věk

o 15-18 let

o 18-30 let

o 30-45 let

o 45-60 let

o 60 let a více

3. Jste často vystavováni stresu např. v práci nebo ve škole?

o Ano

o Ne

o Občas

4. Umíte zvládat stres?

o Ano

o Ne

o Nevím

5. Trápíte se často?

o Ano

o Ne

6. Kouříte?

o Ano

o Příležitostně na zábavách

o Jsem odnaučený/á kuřák/kuřačka

o Ne nikdy jsem nekouřil/a

7. Kolik cigaret za den vykouříte?

o Nekouřím

o Méně než 10 cigaret za den

o Více než 10 cigaret za den

8. Pijete alkohol?

o Ano

o Ne

9. Jak často pijete alkohol?

o Denně

o 1 x týdně

o 2-3x týdně

o Občas – na zábavách

o Jsem abstinent

10. Řešil/a jste někdy v životě tíživou situaci? (Tíživá situace může být např.: ztráta

zaměstnání, finanční problémy)

o Ano

o Ne

11. Řešil/a jste tuto situaci požitím alkoholu?

o Ano

o Ne

12. Jste oblíbený v kolektivu?

o Ano

o Ne

o Nevím

13. Snídáte?

o Ano

o Ne

o Občas

14. Svačíte?

o Ano

o Ne

o Občas

15. Obědváte?

o Ano

o Ne

o Občas

16. Večeříte?

o Ano

o Ne

o Občas

17. Dáváte přednost zdravým potravinám?

o Ano

o Ne

o Občas

18. Zabýváte se velikostí porce?

o Ano, zabývám se velikostí porce

o Ano jím méně ale častěji

o Ano vážím si jídlo

o Ne nezajímá mě to

19. Zajímáte se o zdravý životní styl?

o Ano

o Ne

20. Myslíte si, že dodržujete zdravý životní styl?

o Ano

o Ne

21. Zjišťovali jste si informace o zdravém životním stylu?

o Ano

o Ne

22. Odkud jste nejčastěji tyto informace získával/a?

o Z internetu

o Od známých

o Z odborné literatury

o Z časopisu

o Od lékaře

o Od všeobecné sestry

o Od odborného výživového poradce

o Nezjišťoval/a jsem si žádné informace

23. Pokud vám informace sdělila všeobecná sestra, myslíte si, že byly dostačující?

o Ano

o Ne

o Nevím

o Neinformovala mě všeobecná sestra

24. Dostáváte informace o zdravém životním stylu u svého praktického lékaře od

všeobecné sestry?

o Ano

o Ne

o Nevím

25. Pokud informace u svého praktického lékaře nedostáváte, byl/a byste rád/a kdyby vás

všeobecná sestra informovala?

o Ano

o Ne

o Informace od všeobecné sestry dostávám

26. Myslíte si, že je všeobecná sestra vzorný příklad v dodržování zdravého životního

stylu?

o Ano

o Ne

o Nevím