Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Aneta Rodová
Název práce Zdravý životní styl v současné společnosti
Vedoucí práce MUDr. Luhanová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 71
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 36
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
35 32
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
20 16
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40 37
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce se zabývá zajímavou problematikou zdravého životního stylu v současné společnosti. Je zpracována přehledně, je vidět, že téma studentku zajímá. Minusem práce jsou v teoretické části odborné nepřesnosti (např. zařazení HIV AIDS do nesdělných onemocnění, ve stati o výživě nepřesné dělení sacharidů či vyjádření o odbourávání bílkovin, str. 15 u významu genetiky v problematice nádorových onemocnění jeden výrok potlačuje druhý, str. 28 vysvětlení vzniku závislosti, str.10 název SZÚ, atd.) a dále jsou v práci častější gramatické chyby (např. str. 15, 19, 32) a chyby v interpunkci téměř na každé stránce. V úvodu je dobře zpracováno představení a popis problematiky. V diskuzi autorka rozebrala cíle a doplnila svým pohledem a porovnála s dalšími pracemi. V závěru mi chybí nabídnutí dalších možností, jak zvládat stres (pohybová aktivita, záliby a koníčky, relaxace, meditace, atd.) a např. návrh, jak dále vzdělávat zdravotnický personál v této oblasti, aby byl schopen podat přesné odborné informace. Práci ale posuzuji jako zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

4.5.2018

Podpis: